ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 июня 2024 г.                              г. Георгиевск                                         № 1799

О проведении конкурса «Территория свободная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных организациях, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение муниципальной программы Георги-евского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, терроризма, обеспечение общественного порядка, межна-циональные отношения и поддержка казачества», утверждённой постанов-лением администрации Георгиевского муниципального округа Ставрополь-ского края от 29 декабря 2023 г. № 4417, администрация Георгиевского му-ниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить ежегодный Конкурс «Территория свободная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных организациях, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении конкурса «Террито-рия свободная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных орга-низациях, действующих на территории Георгиевского муниципального окру-га Ставропольского края.

3. Управлению по общественной безопасности администрации Георги-евского муниципального округа Ставропольского края (Чепурнова) органи-зовать участие в конкурсе «Территория свободная от зависимости» общеоб-разовательных организаций Георгиевского муниципального округа Став-ропольского края и профессиональных образовательных организациях, дей-ствующих на территории Георгиевского муниципального округа Став-ропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

5

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
от 13 июня 2024 г. № 1799

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Территория свободная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных организациях, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее положение о проведении конкурса «Территория сво-бодная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных организациях, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, (далее – Положение, Конкурс) разработано во испо-лнение муниципальной программы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Профилактика правонарушений, терроризма, обеспе-чение общественного порядка, межнациональные отношения и поддержка казачества», утверждённой постановлением администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 г. № 4417, определяет порядок организации и проведения конкурса «Территория свободная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных органи-зациях, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Участниками Конкурса являются общеобразовательные организации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессио-нальные образовательные организации, действующие на территории Георги-евского муниципального округа Ставропольского края.

II. Цель и задачи Конкурса

3. Целью Конкурса является формирование ценностных ориентаций, направленных на здоровый образ жизни среди детей, подростков и молодежи Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
4. Основные задачи Конкурса:
1) пропаганда и популяризация социально-позитивного образа жизни;
2) профилактика вредных привычек и асоциальных проявлений в подростковой и молодежной среде;
3) привлечение внимания общественности к проблемам укрепления нравственного здоровья детей, подростков и молодежи.

III. Организатор Конкурса

5. Организатором Конкурса является администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация округа) в лице управления по общественной безопасности администрации округа при участии управления образования администрации округа, профес-сиональных образовательных организаций, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
6. Организатором осуществляется:
1) определение условий проведения Конкурса;
2) утверждение состава конкурсной комиссии с правами жюри;
3) подготовка необходимой документации для организации и проведения Конкурса.
7. Организатор Конкурса сохраняет за собой право воспроизведения конкурсных материалов в учебных, методических и иных некоммерческих целях. Конкурсные работы могут использоваться в различных информационных изданиях.
8. Контактное лицо – Журбенко Надежда Ивановна, начальник отдела по профилактике правонарушений управления по общественной безо-пасности администрации Георгиевского муниципального округа Ставро-польского края, тел. 8(879-51)5-10-42.

IV. Сроки и порядок проведения Конкурса

	9. Конкурс проводится ежегодно.
10. Участие в Конкурсе бесплатное.
11. Даты начала и окончания срока приема от участников Конкурса документов для участия в конкурсе определяются администрацией округа.
	12. Для участия в Конкурсе общеобразовательные и образовательные организации направляют пакет документов по адресу: г. Георгиевск,            пл. Победы, 1, каб. 41.
13. Пакет документов, направляемый для участия в Конкурсе (далее – конкурсные материалы), должен содержать:
1) заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к настоящему положению;
2) конкурсную работу.
14. Конкурсные материалы, направленные участником на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются.
15. Заявки, не соответствующие условиям Конкурса и предоставленные после окончания срока приема, не рассматриваются.
16. Подача заявки на Конкурс означает, что участник принимает все его условия и согласен с тем, что организаторы имеют право использовать работы по собственному усмотрению.

V. Требования к конкурсной работе

17. Конкурсной работой считается оформленная папка (файл) с описанием программы мероприятий, направленной на профилактическую работу в общеобразовательных и образовательных организациях, действу-ющих на территории Георгиевского муниципального округа Ставрополь-ского края.
18. Конкурсная работа должна включать:
1) полное наименование проекта, наименование образовательной орга-низации, в которой реализуется проект, ФИО автора(ов) проекта, год разра-ботки;
2) пояснительная записка;
3) цели и задачи проекта;
4) участники проекта;
5) этапы и сроки реализации проекта;
6) план мероприятий по реализации проекта;
7) оценка результатов проекта;
8) описание достигнутых результатов;
9) другие документы и материалы, характеризующие реализацию проекта (печатные материалы о представляемом проекте (методические материалы, описания, обзоры, книги, брошюры, публикации в средствах массовой информации и др.).
19. Конкурсная работа должна полностью соответствовать условиям Конкурса.
20. Конкурсная работа не должна:
1) содержать оскорбительную и ненормативную лексику и изобра-жения сомнительного характера;
2) содержать графическую или текстовую информацию с угрозами, информацию, которая носит мошеннический характер, пропагандирует расовую или этническую ненависть или вражду.
21. Конкурсные работы, не соответствующие хотя бы одному из указанных выше требований, к участию в Конкурсе не допускаются.

VI. Критерии оценки

	22. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
1) актуальность и значимость конкурсной работы;
2) соответствие представленных материалов цели и задачам Конкурса;
3) ориентация проекта на целевую аудиторию с учетом ее возрастных особенностей;
4) межведомственное взаимодействие при реализации проекта;
5) охват проектом детей и молодежи, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, а также лиц, находящихся в группе риска;
6) представление доказательств результативности и эффективности реализации проекта (документы и материалы, фотографии, публикации, отзывы, экспертные заключения и т.п.);
7) возможность использования проекта в других образовательных учреждениях.

VII. Подведение итогов Конкурса

23. Определение победителей производится на основании решения комиссии по проведению конкурса «Территория свободная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных организациях, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, с правами жюри (далее - Комиссия).
24. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
25. Комиссию возглавляет председатель.
26. Секретарь осуществляет организационную работу, оформляет протокол.
27. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присут-ствуют более половины ее членов.
28. По каждому критерию, указанному в пункте 22 настоящего Поло-жения, членами комиссии выставляются оценки по пятибалльной системе.
29. По результатам оценки всех критериев рассчитывается средний балл и определяется победитель.
30. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подпи-сывается председателем и секретарем.
31. По итогам участия в Конкурсе определяются победители в двух номинациях: среди общеобразовательных организаций Георгиевского муни-ципального округа Ставропольского края и среди профессиональных образовательных организаций, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
32. Победители по номинациям награждаются ценными подарками и грамотами администрации округа.
33. Информация об итогах Конкурса размещается в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _GoBack]___

Приложение

к Положению о проведении конкурса «Территория свободная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных организациях, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Территория свободная от зависимости» на лучшую организацию профилактической работы в образовательных организациях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и профессиональных образовательных организациях, действующих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

Наименование организации __________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество руководителя
__________________________________________________________________
Юридический адрес:
__________________________________________________________________
Название проекта:
__________________________________________________________________
Контактные данные руководителя:
телефоны:
мобильный ________________________________________________________
домашний _________________________________________________________
e-mail ____________________________________________________________

С Положением о Конкурсе ознакомлен(а). С условиями проведения Конкурса
согласен.

Должность подпись Ф.И.О.
Дата